

令和2年度

事業報告書

特定非営利活動法人トリトン・アーツ・ネットワーク

1 事業の成果

ホール周辺の人口急増地区の居住者（中央区17万人、江東区豊洲地区12万人）を主な対象とし、ビジョンである「音楽でつながり音楽とともに生きる社会」を実現することを目指して、ミッションに「音楽によるコミュニティの活性化」「音楽の楽しさを分かち合い、心を豊かにする」ことを掲げている。活動拠点である第一生命ホールでの「ホール事業（公演事業）」、ホール周辺地域へ音楽を届ける「コミュニティ事業（普及啓発事業）」を2本の柱として活動している。

ホール事業では「子どもといっしょにクラシックシリーズ」で0歳から小学生を対象にした3種のコンサートを開催した。ホール周辺は低年齢の子どもがいる世帯形成層が急増し、またマンション居住人口占率が極めて高いのも特徴である。このような環境で良質な音楽を小さい時から聴くことにより子ども達も音楽に親しみ、豊かな心を育むことを期待して継続的に活動した。またホール周辺の在勤者対象の「645コンサート」や平日昼間60分の「昼の音楽さんぽ」シリーズ。他にも団体設立以来取組んでいる弦楽四重奏の「クアルテット・ウィークエンドシリーズ」や第一生命ホールで立ち上げた「トリトン晴れた海のオーケストラ」（新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から無観客ライブ配信を実施）等の「ウィークエンドコンサート」を開催し、多くの様々なお客様に楽しんでいただいた。

コミュニティ事業では、年に1度ホールを無料開放する「オープンハウス」は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため無観客ライブ配信としておうちで楽しんでいただく形として実施した。小学校でのアウトリーチ（室内楽アウトリーチセミナーを含む）は原則小学校4年生を対象に行うため、毎年対象者が入れ替わる。子どもたちにプロによる質の高い音楽を届け、音楽への興味関心を引き出すことができた。また福祉施設等においてホールに来られない層を対象に、音楽をお届けするアウトリーチ活動も実施し、受け入れ先のニーズに沿った音楽の提供ができた。一部、新型コロナウイルスの影響でアウトリーチが実施できないところへはアウトリーチの内容を収録したDVDを提供して鑑賞頂いた。また、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、ボランティアの活動への参加は制限せざるを得ない状況であった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【43,041】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
公演事業	子どもといっしょにクラシック/昼の音楽さんぽ/645コンサート/クアルテット・ウィークエンド/晴れた海のオーケストラ/室内楽の魅力/ウィークエンドコンサート/トリトンアーツ共催公演	令和2.5.22～令和3.3.20 22回	第一生命ホール	職員10名 ボランティア延5名	ホール来場者	5,437人	37,470
コミュニティ事業	アウトリーチ(小学校、幼稚園、保育園、介護施設、病院等)/第一生命ホールオープンハウス/ロビーコンサート/レクチャー	令和2.7.31～令和3.3.27 31回	小学校/高校/幼稚園/保育園/介護施設/病院/第一生命ホール等	職員10名 ボランティア延0名	中央区江東区小学生/園児/地域住民・在勤者等	2,280名	4,750
文化ボランティア拠点づくり事業	自主企画公演事業/コミュニティ事業のスタッフサポート/オープンハウスプロジェクトサポート/事務サポート	令和2年4月～令和3年3月 4回	第一生命ホール	登録サポーター(ボランティア)75名	同左	同左	53
評価事業	評価委員会開催(活動視察含む) 評価事業報告書作成	令和2.4.23、2.5.1 令和3.3.3	Zoom会議	評価委員5名/評価委員会事務局2名	評価報告書閲覧(冊子及びウェブ)	不特定多数	768
人材育成事業	室内楽アウトリーチセミナー(若手演奏家支援)/インターンシップ学生育成	令和2年4月～令和3年3月	上記公演事業、コミュニティ事業	講師1名/受講生3名/インターン1名	上記公演事業、コミュニティ事業を含む	上記公演事業、コミュニティ事業を含む	上記公演事業、コミュニティ事業を含む

(2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
	事業無し				

令和2年度活動計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

認定特定非営利活動法人
トリトン・アーツ・ネットワーク
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受 取 会 費		
正会員受取会費	7,050,000	
特別会員(法人会員)受取会費	23,400,000	30,450,000
2 受 取 寄 付 金		52,551,650
受取寄付金		
3 受 取 助 成 金 等		
受取民間助成金	2,775,000	
受取国庫補助金等	11,255,334	
受取国庫補助金等(新型コロナ関連)	5,709,605	19,739,939
4 事 業 収 益		
チケット売上高	13,470,734	
企画料収入	380,000	
販売受取手数料	143,649	
トリトン通信広告掲載料	653,400	
コミュニティ活動収入	140,000	14,787,783
5 そ の 他 収 益		
受取利息	1,820	
雑収入	258,084	259,904
経常収益計		117,789,276
II 経常費用		
1 事 業 費		
(1) 人件費		
給料手当等	33,861,583	
通勤交通費	521,868	
法定福利費	5,409,427	
福利厚生費	115,422	
退職給付費用	463,193	
人件費計	40,371,493	
(2) その他経費		
公演制作費	37,470,642	
地域活動制作	4,750,631	
若手演奏家支援費	4,804,950	
評価システム	768,024	
サポーター	53,796	
業務委託料	1,320,000	
外注印刷費	288,092	
広告宣伝費	6,699,062	
ホームページ	528,000	
チケットシステム手数料	1,111,882	
通信費	976,149	
社用外出交通費	6,564	
交際費	0	
諸会費	55,066	
備品消耗品費	1,176,951	
支払手数料	200,075	
水道光熱費	27,678	
地代家賃	3,141,398	
賃借料	116,633	
租税公課	32,900	
その他経費計	63,528,493	
事業費計		103,899,986
2 管 理 費		
(1) 人件費		
給料手当等	6,360,000	
法定福利費	75,873	
福利厚生費	28,856	
人件費計	6,464,729	
(2) その他経費		
顧問料	1,324,440	
外注印刷費	72,023	
ホームページ	132,000	
通信費	244,037	
社用外出交通費	1,641	
交際費	5,529	
諸会費	13,766	
備品消耗品費	294,238	
支払手数料	50,019	
水道光熱費	6,919	
地代家賃	785,350	
賃借料	29,158	
租税公課	888,074	
減価償却費	2,250,672	
その他経費計	6,097,866	
管理費用計		12,562,595
経常費用計		116,462,581
当期経常増減額		1,326,695
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		1,326,695
前期繰越正味財産額		61,903,073
次期繰越正味財産額		63,229,768

令和 2 年度貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

認定特定非営利活動法人

トリトン・アーツ・ネットワーク

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	57,406,978	70,919,098	-13,512,120
売掛金	0	2,500	-2,500
貯蔵品	319,329	277,246	42,083
未収入金	14,794,927	9,247,061	5,547,866
前払費用	7,920	28,220	-20,300
流動資産合計	72,529,154	80,474,125	-7,944,971
2 固定資産			
(1) 基本財産			
工具器具備品	346,060	0	346,060
リース資産	234,540	547,260	-312,720
基本財産合計	580,600	547,260	33,340
(2) その他固定資産			
ソフトウェア	109,440	273,600	-164,160
固定資産合計	690,040	820,860	-130,820
資産合計	73,219,194	81,294,985	-8,075,791
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,766,471	2,399,327	367,144
未払消費税	338,900	434,100	-95,200
預り金	369,824	636,251	-266,427
仮受金	0	10,000	-10,000
前受金	1,200,000	11,590,000	-10,390,000
流動負債合計	4,675,195	15,069,678	-10,394,483
2 固定負債			
長期未払金	1,675,330	1,146,526	528,804
退職給与引当金	3,638,901	3,175,708	463,193
固定負債合計	5,314,231	4,322,234	991,997
負債合計	9,989,426	19,391,912	-9,402,486
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	61,903,073	58,580,501	3,322,572
当期正味財産増減額	1,326,695	3,322,572	-1,995,877
正味財産合計	63,229,768	61,903,073	1,326,695
負債及び正味財産合計	73,219,194	81,294,985	-8,075,791

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。
但し、取得価額30万円未満の資産については即時償却を採用しております。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(3) 消費税等の会計処理

税込経理を採用しております。

2. 事業別損益の状況は別紙の通り

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は63,229,768円で、そのうち使途が制約されている寄付金等の残高はありません。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
公演事業(星の音楽さんぽシリーズ) 協賛金	0	1,875,000	1,875,000	0
公演事業(トリトン晴れた海のオーケストラ) 協賛金・寄付金	0	515,000	515,000	0
公演事業(645コンサート) 協賛金	0	250,000	250,000	0
公演事業(2020-2021SQWコンサート) 助成金	0	400,000	400,000	0
コミュニティ事業(中央区・江東区小学校アウトリーチ)補助金	0	110,000	110,000	0
コミュニティ事業(中央区小学校アウトリーチ)寄付金	0	640,000	640,000	0
コミュニティ事業(中央区講座)補助金	0	140,000	140,000	0
文化庁助成金(公演事業・コミュニティ事業)	0	11,005,334	11,005,334	0
新型コロナ関連助成金(小学校休業対応・家賃支援・ガイドラインに基づく対策支援・芸術文化活動支援アートにエールを)	0	3,709,605	3,709,605	0
合計	0	18,644,939	18,644,939	0

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
リース資産	1,699,680	1,236,840	0	2,936,520	2,701,980	234,540
工具器具備品	109,944	1,282,312	0	1,392,256	1,046,196	346,060
無形固定資産						
ソフトウェア	601,920	0	0	601,920	492,480	109,440
合計	2,411,544	2,519,152	0	4,930,696	4,240,656	690,040

5. 担保に供している財産又は、支払を保証している債務はありません。

6. 役員及びその近親者との取引内容

取引はありません。

給与手当には使用者兼務役員分も含まれていますが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

7. 事業費及び管理費の按分方法

共通する経費のうち下記の費用については従事割合に基づき按分しています。

- ・法定福利費
- ・福利厚生費
- ・外注印刷費
- ・ホームページ
- ・通信費
- ・社用外出交通費
- ・諸会費
- ・備品消耗品費
- ・支払手数料
- ・水道光熱費
- ・地代家賃
- ・賃借料

令和2年度財産目録

(令和3年3月31日現在)

認定特定非営利活動法人
トリトン・アーツ・ネットワーク
(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1	流動資産		
	現金預金		
	現金	0	
	普通預金 三菱UFJ銀行	7,443,608	
	普通預金 三菱UFJ銀行	34,975,834	
	郵便貯金口座	4,670,052	
	郵便振替口座	317,484	
	定期預金 三菱UFJ銀行	10,000,000	
	貯蔵品 封筒他	319,329	
	未収入金	14,794,927	
	前払費用	7,920	
	流動資産合計		72,529,154
2	固定資産		
	工具器具備品	346,060	
	リース資産	234,540	
	ソフトウェア	109,440	
	固定資産合計		690,040
	資産合計		73,219,194
II 負債の部			
1	流動負債		
	未払金	2,766,471	
	未払消費税	338,900	
	預り金	369,824	
	前受金	1,200,000	
	流動負債合計		4,675,195
2	固定負債		
	長期未払金	1,675,330	
	退職給与引当金	3,638,901	
	固定負債合計		5,314,231
	負債合計		9,989,426
負債正味	合計		63,229,768

令和2年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人トリトン・アーツ・ネットワーク

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事 監事	ナガハマ リキオ	[REDACTED]	令和2年4月1日	年 月 日
		長濱 力雄		～	～ 月 日
2	○ 理事 監事	フジタ マサアツ		令和2年4月1日	年 月 日
		藤田 正厚		～	～ 月 日
3	○ 理事 監事	クラバヤシ キョウコ		令和2年4月1日	年 月 日
		倉林 京子		～	～ 月 日
4	○ 理事 監事	イワマ ヨウイチロウ		令和2年4月1日	年 月 日
		岩間 陽一郎		～	～ 月 日
5	○ 理事 監事	サカモト ヨウイチ		令和2年4月1日	年 月 日
		阪本 要一		～	～ 月 日
6	○ 理事 監事	エガワ トモヒロ		令和2年4月1日	年 月 日
		江川 友浩	～	～ 月 日	
7	○ 理事 監事	ハセガワ レイコ (タナカ レイコ)	令和2年4月1日	年 月 日	
		長谷川 玲子 (田中 玲子)	～	～ 月 日	
8	○ 理事 監事	タニガワ ケイゴ	令和2年4月1日	年 月 日	
		谷川 慶吾	～	～ 月 日	
9	○ 理事 監事	モリタ サトカ	令和2年4月1日	年 月 日	
		盛田 里香	～	～ 月 日	
10	理事 ○ 監事	ナガヤマ タエコ	令和2年4月1日	年 月 日	
		永山 妙子	～	～ 月 日	
11	理事 ○ 監事	イシダ テルオ	令和2年4月1日	年 月 日	
		石田 輝雄	～	～ 月 日	

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人トリトン・アーツ・ネットワーク

	氏名	住所又は居所
1	長濱 力雄	[Redacted]
2	藤田 正厚	
3	盛田 里香	
4	永山 妙子	
5	倉林 京子	
6	飯田 修	
7	三木 隆二郎	
8	市川 哲夫	
9	梅垣 春記	
10	的場 康子	
11	植田 寛	